
    

 

                         Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.43 DEL 22/03/2021 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STARDA COMUNALE PER L'ALPE CORTINO. IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

   Nominato con provvedimento del Sindaco N.6 in data 16/11/2019, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

    Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2021; 

 

   Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione. 
 

   Premesso: 

- che a seguito di un evento alluvionale nella notte tra il 2 ed 3 del mese di ottobre 2020 si sono 

riscontrati ingenti danni sul territorio comunale, con particolare riferimento al danneggiamento 

delle opere di sostegno della strada di accesso alle prese degli acquedotti comunali  e che 

conduce all’Alpe Cortino a seguito di dissesti franosi e danneggiata da numerosi accumuli 

detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante occidentale;  

- che occorre garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali 

accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica 

incolumità circa il regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano; 

- che a tal proposito con verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 16/10/2020 è stata riconosciuta la necessità 

di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la 

sicurezza e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi correlati conseguenti all’evento 

alluvionale sopraindicato 

- che con ordinanza contingibile ed urgente n.17 del 16/10/2020 adottata dal Sindaco è stata 

disposta l’immediata esecuzione di interventi di ripristino della strada della strada di accesso agli 



acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino, a seguito di dissesti franosi e danneggiata da 

numerosi accumuli detritici portati dalle acque dei rii che scendono dal versante occidentale, al 

fine di garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli acquedotti comunali accessibili 

esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a garantire la pubblica incolumità circa il 

regolare utilizzo della strada da parte degli agricoltori che vi transitano, incaricando: 

 il dr.geol Paolo Marangon con studio in Domodossola (VB), Via Geremia Bonomelli, 16 

per la verifica delle aree interessate dagli  eventi franosi lungo la strada agro-silvo-pastorale 

per l’Alpe e fornire il necessario supporto geologico ed idrogeologico nell’esecuzione dei 

lavori; 

 il Dott. Ing. Lalomia Dario con studio in Domodossola, Via Attilio Binda, 32 di assumere 

la direzione lavori dei lavori, predisporre le verifiche tecniche ed esecutive, coordinamento 

sicurezza in fase di esecuzione oltre ad individuare le migliori soluzioni tecnico/progettuali 

per la messa in sicurezza delle aree sopracitate;  

 la Ditta Frua cav. Mario SpA con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142 di 

effettuare, senza indugio, gli interventi indicati dal tecnico sopranominato, attenendosi alla 

direzione lavori dello stesso ed adottando ogni cautela e precauzione per condurre le 

operazioni richieste in totale sicurezza per i lavoratori e la tutela della pubblica e privata 

incolumità;  

 

- che ai sensi dell’art. 163 comma 4 è stata redatta dall’ufficio tecnico comunale la perizia 

giustificativa prot. 5283 del 19/10/2020, nella quale viene prevista una spesa per l’intervento pari 

ad € 65.000,00=; 

- che in data 16.10.2020  è stata trasmessa alla Regione Piemonte tramite il Servizio Opere 

Pubbliche la documentazione occorrente per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano 

regionale di finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza conseguenti 

all’evento alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020 per un importo di € 65.000,00;  

 

   Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 26/10/2020 con la quale: 

- è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. dall’ufficio tecnico comunale in data 16/10/2020 nel quale veniva 

riconosciuta la necessità di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica 

e privata incolumità e la sicurezza, e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi 

correlati  

- è stata approvata  la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 163 comma 4 dall’ufficio 

tecnico comunale, prot. 5283 del 19/10/2020, nella quale viene quantificato un costo totale 

per l’intervento di € 65.000,00,  

- si è preso atto dell’ordinanza contingibile ed urgente n.17 del 16/10/2020 adottata dal 

Sindaco al fine di disporre l’immediata esecuzione di interventi di ripristino della strada 

della strada di accesso agli acquedotti e che conduce all’Alpe Cortino, a seguito di dissesti 

franosi e danneggiata da numerosi accumuli detritici portati dalle acque dei rii che scendono 

dal versante occidentale, al fine di garantire in via prioritaria la possibilità di accesso agli 

acquedotti comunali accessibili esclusivamente per mezzo della succitata strada oltre a 

garantire la pubblica incolumità circa il regolare utilizzo della strada da parte degli 

agricoltori che vi transitano 

 

   Atteso che con il succitato provvedimento si disponeva inoltre di sottoporre al Consiglio 

Comunale il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’ordinazione dei 

lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.193 e 194 del 

D.Lgs.n.267/2000 e smi provvedendo  alla copertura della spesa, nelle more della definizione 

dell’assegnazione del contributo regionale richiesto,  con utilizzo di avanzo di amministrazione e 



con eventuale piano di rateizzazione convenuto con i creditori; 

 

   Preso atto che con ordinanza del Capo del Dipartimento di protezione Civile n.710 del 09/11/2020 

è stata disposta tra l’altro la deroga all’applicazione dell’art.191 del D.Lgs. 267/2000 al fine di 

derogare all’obbligo della copertura della spesa sostenuta in somma urgenza entro il 31.12.2020; 

 

   Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 15.03.2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023, nel quale è iscritta la spesa sostenuta per interventi di somma 

urgenza di cui al presente atto; 

 

   Ritenuto necessario assumere formale impegno di spesa in favore della ditta Frua cav. Mario SpA 

con sede in Villadossola, Via Domodossola n.142, esecutrice dei lavori di somma urgenza; 

 

    Atteso che si è provveduto ad acquisire, sul sistema dell’ANAC il seguente CIG: 8679042C05;  

 

   Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

   Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

   Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

 

   Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assumere formale impegno di spesa in favore della ditta Frua cav. Mario SpA con sede in 

Villadossola, Via Domodossola n.142 per l’esecuzione di interventi di somma urgenza di cui 

all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. specificati in premessa, per l’importo totale di € 50.000,00  

oltre IVA, al Cap. 8230/4500/99 del  bilancio corrente;  

 

2) Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è 8679042C05;  

 

3) Di dare atto che il C.U.P. è E45E20000260002; 

 

4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della Legge n. 213/2012; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti.             
                                                                                                    

 

    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:Dott.sa Salina Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 29/03/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 29/03/2021 al 13/04/2021. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 


